

Mottagare  
Regionstyrelsen

## Policy för civil beredskap & Plan för Region Gotlands krisledning och samverkan vid samhällsstörningar

### Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar att föreslå regionfullmäktige att fastställa Policy för civil beredskap.

Regionstyrelsen beslutar att föreslå regionfullmäktige att fastställa Plan för Region Gotlands krisledning och samverkan vid samhällsstörningar.

---

### Sammanfattning

#### Policy för civil beredskap

Övergripande inriktning för området civil beredskap och övergripande mål för mandatperioden föreslås placeras i ett eget styrdokument; Policy för civil beredskap. Policyn är avsedd att skapa en strategisk inriktning för beredskapsområdet före, under och efter en samhällsstörning. Detta har tidigare funnits kortfattat i planen men har nu utvecklats i policyn för att ge mer utrymme då det finns ett ökat behov av att arbeta med civil beredskap.

Policyn förtydligar användningen av samlingsbegreppet civil beredskap, som både omfattar krisberedskap och civilt försvar.

Policyn har exempelvis som mål att utveckla Regionens krigsorganisation och vid behov krigsplacera personal.

#### Plan för Region Gotlands krisledning och samverka

Regionfullmäktige skall enligt lag (2006:544) fastställa en plan för hur extraordinära händelser ska hanteras inom Region Gotland. Planen skall antas en gång per mandatperiod. Senast planen fastställdes var i slutet av föregående mandatperiod (2022-2023). För regelefterlevnad behöver en ny plan fastställas.

Planen omfattar Region Gotlands krisledning och dess samverkan (till exempel krisledningsorganisationens ansvar, uppdrag och organisering samt nätverk för samverkan). Planen är avsedd att tillämpas när Region Gotland måste övergå i en anpassad organisation på grund av en samhällsstörning inklusive höjd beredskap.

Planen är en uppdatering av och ersätter tidigare fastställd plan (RS 2022/293). Den uppdatering som påbörjades i föregående version av planen, utifrån statliga inriktningar och utredningar, har fortsatt och färdigställts i föreliggande plan.

Planen uppfyller kravet på att ha en Övergripande katastrofplan enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2013:22). Tidigare Övergripande katastrofplan ersätts således av föreliggande plan samt Operativ katastrofplan.

Regionstyrelsen ansvarar för regionövergripande planer och rutiner underliggande denna plan, exempelvis kriskommunikationsplan och utbildnings-/övningsplan, vilka fastställs av regiondirektören.

Föreliggande plan kompletteras med operativa planer och rutiner inom respektive nämnd.

## **Ärendebeskrivning**

### **Uppfyllnad av Region Gotlands övergripande mål**

Förutom uppfyllnad av lagstiftning, bidrar policyn och planen till att nå Region Gotlands övergripande effektmål inom området som återfinns i den regionala utvecklingsstrategin.

### **Policyns innehåll**

Arbetet med civil beredskap ska ske systematiskt och vara en integrerad del i ordinarie styrmodell och verksamhetsplanering. Region Gotlands beredskapsarbete ska genomsyras av en helhetssyn där den enskilda verksamheten ser sitt arbete som en del av hela Region Gotlands beredskapsarbete.

Policy för civil beredskap gäller därför för hela Region Gotlands organisation och verksamhet, såväl nämnder och förvaltningar som styrelser och bolag. Alla medarbetare och förtroendevalda ansvarar för att bidra till detta arbete inom sina ansvarsområden.

Policyn uppfyller kravet på ett styrdokument för Regionens strategiska inriktning för arbetet med krisberedskap i enlighet med den statliga överenskommelserna mellan MSB och SKR. Policyn innehåller följande delar: bakgrund och kontext, syfte och mål, omfattning och avgränsning, inriktning och grundläggande principer för området samt policyns giltighet och andra styrdokument för området.

### **Planens innehåll**

Region Gotlands krisledningsorganisation består övergripande av regionstyrelsen/krisledningsnämnd, central krisledning (regionledning vid kris samt central krisledningsstab), tjänsteman i beredskap (TIB) och kommunikatör i beredskap (KiB), samordningsstöd samt berörd(a) nämnder/förvaltningar.

Planen innehåller följande delar: aktivering av plan och omfattning, Region Gotlands mål för krisledning, beredskapslägen, ansvar och roller, krisledningsorganisationen (till exempel organisering, bemanning och ledningsplats), ledning vid höjd beredskap, kriskommunikation samt samverkansnätverk (interna och externa) före och under en samhällsstörning.

#### **Uppdateringar av planen**

Följande har tillkommit/utvecklats från föregående version av planen:

- beredskapslägen (incident, särskild händelse, extraordinär händelse och höjd beredskap)
- ny stabstruktur
- lagt in regionövergripande delar från ”Övergripande katastrofplan” i föreliggande plan inklusive förtydligat ansvarsfördelning mellan regional sjukvårdsledning (R-SSL) och central krisledning
- förtydligat TiB:s roll
- utökat beskrivning av kriskommunikation
- lagt till en ny regionövergripande funktion (samordningsstöd)
- utökat beskrivning av ledning vid höjd beredskap (inklusive tillägg om Östra civilområdet, Civo Ö)

#### **Koppling till andra planer**

Verksamhet som ryms inom begreppet räddningstjänst leds enligt särskilda bestämmelser i Lagen om skydd mot olyckor (2003:778). Långvariga och/eller komplicerade räddningsinsatser kan få sådana konsekvenser för andra delar av Region Gotlands verksamhet att regionledningen måste agera.

#### **Bedömning**

Regionstyrelsen bedömer att rubricerad policy och plan uppfyller lagstiftningens krav samt följer Region Gotlands mål och utvecklingsstrategi. Policyn och planen utgör en god planering och stöd för Region Gotlands krisledning och samverkan vid samhällsstörningar.

#### **Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv**

##### **1. Rättslig grund/ rättsligt perspektiv**

Bedömningen är att det finns en rättslig grund och lagkrav på Region Gotland för att vid varje ny mandatperiod fastställa plan i enlighet med dels lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, dels Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2013:22).

Enligt överenskommelse med staten (som utgår från lag 2006:544) ska Region Gotland ta fram styrdokument där mål för beredskapsområdet under mandatperioden fastställs av regionfullmäktige.

##### **2. Ekonomiskt perspektiv**

Huvuddelen av insatserna som omfattas av policyn och planen genomförs med statlig finansiering (riktade statsbidrag). Den enda uppgift som påverkar Region Gotlands förvaltningsanslag är upprätthållande av funktionen tjänsteman i beredskap (TiB) samt upprätthållande av ledningsplatser.

### **3. Barnperspektiv**

Policyn och planen är i linje med barnkonventionens grundprinciper, exempelvis artikel 6. Barn kan bli särskilt utsatta vid samhällsstörningar (kriser och krig). Policyn och planen bidrar till ökad förmåga att hantera samhällsstörningar som i förlängningen bidrar till barnets bästa.

### **4. Jämställdhetsperspektiv**

Ej aktuellt.

### **5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv**

Ej aktuellt.

### **6. Klimat och miljöperspektiv**

Ej aktuellt.

## **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse Regionstyrelseförvaltningen

Policy för civil beredskap

Plan för Region Gotlands krisledning och samverkan vid samhällsstörningar

Ledning, kvalitet och kansli

Peter Lindvall  
Regiondirektör

## **Skickas till**

Samtliga förvaltningsledningar och nämnder